
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  807 del  02-12-2022

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. 9114277B4E

Oggetto: Liquidazione in acconto Servizi Tecnici Direzione Lavori relativi al SAL n.
2-"Lavori di riqualificazione della Villa Falcone Borsellino" - CUP:
E87H21003040005

L'anno  duemilaventidue addì  due del mese di dicembre il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;



VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO che:
con Decreto Sindacale n. 25 del 10-06-2021 è stato nominato RUPe progettista l’Ing.
Vittorio Giarratana per il progetto "Interventi di rigenerazione e sviluppo urbano";
con Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 02/07/2021 è stata approvata la proposta
progettuale “Lavori di riqualificazione della Villa Falcone Borsellino” e relativo
Quadro economico dell’importo complessivo di €.1.000.000,00;
con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 463 del 05/07/2021 è stato
approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo “Lavori di riqualificazione
della Villa Falcone Borsellino”;
con Decreto del Dirigente Generale n. 4387 del 20/12/2021 dell’Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità questo Ente ha ottenuto il
finanziamento di €.1.000.000,00 per l’esecuzione dei “Lavori di riqualificazione della
Villa Falcone Borsellino”, di cui €.733.540,20 per lavori a b.a. di cui €.83.479,56 per
costo della manodopera oltre €.3.895,02 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta, per un importo complessivo dei lavori di €.737.435,22 ed €.262.564,78
per somme a disposizione dell’amministrazione;

VISTI:
ildisciplinare di incarico stipulato in data 09/05/2022 e registrato al n. 2080, Serie 3, il
31/05/2022 all'Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Catania tra il Comune di
Valguarnera C. e l’Ing. Minacapilli Filippo, per un importo contrattuale di
€.77.467,73, oltre Cassa edIVA di legge;
il verbale di consegna dei lavori del 22/06/2022;
il verbale di concreto inizio dei lavori del 18/07/2022;
lo stato di avanzamento dei lavori n. 2di €. 435.190,02 al netto, emesso dal Direttore
dei Lavori  a tutto il 22/11/2022 ed assunto agli atti del protocollo di questo Ente al n.
16848 del 28/11/2022;
la fattura n.12 del 28/11/2022emessa dall’Ing. Minacapilli Filippo per il pagamento in
acconto dei ServiziTecnici resi relativi allo Stato di Avanzamento n. 2dell’importo
complessivo di €.23.156,09 Cassa Previdenziale inclusa senza essere applicata l' IVA
in quanto il Professionista, come dichiarato sulla stessa fattura,opera in regime
forfettario ai sensi e per gli effetti dell'art.1, c.54-89, L.190/2014;
il D.U.R.C. on line emesso da INARCASSA prot.1776713 in corso di validità dal
quale si evince che il Professionista è in regola con i versamenti contributivi e
previdenziali;
la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del D.P.R.
445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

DETERMINA
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.445 del 02-12-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



1) Liquidare e pagare all’Ing. Minacapilli Filippo, con Studio a Catania, Via E. Pantano
n.14, codice fiscale MNCFPP72L01G580G, Partita IVA n. 01095800866,
subordinatamente all'effettivo incasso delle somme finanziate,  la complessiva somma di
€.23.156,09contributi Inarcassa inclusi, come da fattura n. 12 del 28/11/2022, relativa al
pagamento in acconto dei Servizi Tecnici resi relativi allo Stato di Avanzamento n. 2dei
“Lavori di riqualificazione della Villa Falcone Borsellino”, mediante accredito bancario
per come indicato nella dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della legge
n. 136 del 21 agosto 2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”.

2) Dare atto che il Professionista, come dichiarato sulla stessa fattura n. 12 del 28/11/2022,
opera in regime forfettario e che, pertanto, l'IVA non deve essere applicata.

3) Dare atto che la complessiva somma  di €.23.156,09 Cassa Previdenziale inclusaè stata
impegnata al Cap.3352, Missione 01, Programma06, Titolo2, Macroaggr. 02.01.09.000,
del bilancio 2022 in corso di approvazione, giusta Determina del Responsabile del Settore
Tecnico n.280/2022.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRATANA VITTORIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  02-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.445 del 02-12-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


